Администрация Шатковского муниципального района

Нижегородской области

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Красноборская средняя школа»

ПРИКАЗ
__24.03.2020 г.                                                                                 № ____67___
с. Красный Бор
Об организации образовательной деятельности c применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

В целях принятия мер по снижению риска распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на основании распоряжения Правительства Нижегородской области от 19 марта 2020 г. № 234-р "Об организации режимов труда органов государственной власти, органов местного

самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных предприятий, иных организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед государственными органами Нижегородской области в связи с необходимостью принятия мер по нераспространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)", приказа министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской

области от 16 марта 2020 г. № 316-01-63-661/20 "Об организации образовательной деятельности в условиях распространения новой коронавирусной инфекции", руководствуясь частью 2 статьи 12, статьей 16 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. "Об образовании в Российской Федерации", приказом Минобрнауки России от 23 августа 2017 г. № 816 "Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ" и методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ

среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (письмо от 19 марта 2020 г.

· ГД-39/04),

п р и к а з ы в а ю :
1. Обеспечить временный переход на реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 30 марта 2020 г. до особого распоряжения.

2. Утвердить Положение об электронном обучении, использовании дистанционных образовательных технологий (приложение 1)

3. Утвердить модель реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительных общеразвивающих программ с применением  электронного обучения,  дистанционных образовательных технологий.

4. Назначить ответственным за реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 30 марта 2020 г. до особого распоряжения Назарову С.А.

4.1.  Учителю русского языка и литературы Назаровой С.А.

4.1.1. Провести мониторинг готовности ОО к реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий до 24.03.2020.
4.1.2. Провести мониторинг имеющихся технических условий по классам, индивидуально по каждому обучающему, по каждому работнику до 24.03.2020.

4.1.3. Провести мониторинг текущего технического обеспечения до 24.03.2020.

4.1.4. Внести изменения в локальные нормативные акты ОО до 25.03.2020:
· годовой календарный учебный график;
· учебный план;

· положение о формах, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
· в график проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по учебным предметам
· режим работы работников (в случае организации удаленного режима работы полностью или частично)
4.1.5. Сформировать и утвердить расписание занятий на каждый учебный день в соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию по классам и сокращение времени проведения урока до 30 минут.
4.1.6. Разработать памятки и алгоритмы действий для обучающихся и их родителей (законных представителей) в условиях реализации организации образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
4.1.7. Провести разъяснительную работу с педагогическими работниками по вопросам организации образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в том числе по организации работы «горячей» телефонной и интернет-линии по техническим и организационным вопросам до 23.03.2020.

4.1.8. Организовать работу педагогов и других работников ОО с учетом всех форм (с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, очное обучение, смешанное обучение, консультации) в соответствии с утвержденным расписанием и работу по подготовке всех необходимых материалов до 25.03.2020.

4.1.9. Обеспечить реализацию ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФК ГОС ООП, в полном объеме на период с 30.03.2020 до особого распоряжения.

4.1.10. Обеспечить контроль:

· за соблюдением учебной нагрузки, объемом домашних заданий обучающихся с учетом требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях (СанПиН 2.4.2.2821-10);

· за заполнением электронных журналов и дневников;

· за реализацией образовательных программ в соответствии с ФГОС НОО, ООО и ФК ГОС в полном объеме;

· проведением дистанционных, очных занятий, консультаций педагогическими работниками с 30.03.2020 до особого распоряжения;

· провести мониторинг использования образовательных платформ педагогическими работниками для реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

4.1.11.  Организовать проведение тестовых подключений к образовательным платформам, информационным ресурсам до 28.03.2020.

4.1.12. Организовать проведение консультаций по подготовке к ГИА-9, ГИА-11 (по обязательным предметам и предметам по выбору) с применением электронного обучения дистанционных образовательных технологий, в очном формате (в исключительных случаях, в случае отсутствия у семьи возможности получения дистанционной консультации) с соблюдением необходимых санитарно-противоэпидемических мероприятий.

5. Назначить ответственным за реализацию дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 30 марта 2020 г. до особого распоряжения Еристову М.В.
6. Учителям-предметникам внести изменения в рабочие программы учебных предметов и представить на утверждение до 26.03.2020года.

7. Назначить лицом, ответственным за консультации педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) по технической поддержке электронного обучения и дистанционных образовательных технологий Степина А.Б. - постоянно.
7.1.  Стёпину А.Б. разместить в разделе «Дистанционное обучение» сайта школы нормативные документы, локальные нормативные акты, распорядительные документы, расписание, ссылки на информационные ресурсы и другую информацию по организации образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий – незамедлительно после утверждения документов.

7. Классным руководителям обеспечить информирование обучающихся и их родителей о временном переходе на реализацию образовательных программ или их частей с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в том числе ознакомить с утвержденными расписаниями занятий, графиками проведения консультаций и настоящим приказом посредством размещения информации на официальном сайте.

7.1. Получить в электронном (в случае невозможности получения в электронном - в бумажном) виде подтверждение получения родителями (законными представителями) обучающихся информации об организации образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
7.2. Провести с обучающимися и их родителями (законными представителями) вводный инструктаж и разъяснительную работу, как работать удаленно и использовать те или иные образовательные платформы (посредством размещения на официальном сайте ОО в сети "Интернет", рассылки по электронной почте, СМС, чатах и др.).
7.3. Обеспечить (при необходимости) регистрацию обучающихся на выбранной платформе (совместно с учителем - предметником).
7.4. Проинформировать участников образовательных отношений о графике тестовых подключений к образовательным платформам, информационным ресурсам обучающихся и их родителей (законных представителей) в период подготовки к реализации в ОО образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

7.5. Осуществлять взаимодействие с учителями - предметниками по вопросам организации образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 30.03.2020 до особого распоряжения.

8. Педагогическим работникам в срок с 30 марта 2020 г. до особого распоряжения:

8.1. Определить электронные образовательные платформы для организации дистанционных занятий, соответствующие УМК, до 25.03.2020.
8.2. Обеспечить (при необходимости) регистрацию обучающихся на выбранной платформе (совместно с классным руководителем) до 25.03.2020 год.

8.3. Внести изменения в аннотации к рабочим программам учебных предметов, курсов и дисциплин до 28.03.2020.

8.4. Разработать проекты дистанционных занятий, консультаций с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, а также здоровьесберегающих технологий, согласно требованиям к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях (СанПиН 2.4.2.2821-10) до 28.03.2020.

8.5. Провести тестовые подключения и, при необходимости, внести коррективы в организацию образовательной деятельности в дистанционном формате до 28.03.2020.

8.6. Обеспечить заполнение электронного журнала и дневника с 30.03.2020 до особого распоряжения.

8.7. При осуществлении текущего контроля успеваемости обучающихся использовать установленную ОО систему оценивания, достижения планируемых результатов (критерии оценивания публиковать каждый раз при выдаче задания) с 30.03.2020 до особого распоряжения.

8.8. Проводить консультации по подготовке к ГИА-9, ГИА-11 (по обязательным предметам и предметам по выбору) с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в очном формате (в исключительных случаях, в случае отсутствия у семьи возможности получения дистанционной консультации) с соблюдением необходимых санитарно-противоэпидемических мероприятий с 30.03.2020 до особого распоряжения.

8.9. Обеспечить проведение учебных занятий, консультаций в соответствии с определенными для использования электронными образовательными ресурсами с учетом технических возможностей.
8.10. Обеспечить ведение учета результатов образовательной деятельности и контроль за освоением образовательных программ.

9. Назаровой С.А., классным руководителям, учителям-предметникам обеспечить мониторинг фактически присутствующих в организации обучающихся с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно не обучается.Срок – ежедневно.
10. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) обучающихся об организации обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (Приложение 3).

11. Назначить лицом, ответственным за разъяснение вопросов об организации и реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий для педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей), в том числе посредством "горячей" телефонной линии и "горячей" Интернет-линии, Назарову С.А., Еристову М.В.
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы:                           (С.А.Назарова)

С приказом ознакомлены:

	Дата
	ФИО работника
	Подпись

Приложение 1

Приложение 2

Модель реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в ОО

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Образовательная платформа, используемая в обучении
	Форма мониторинга учета результатов образовательной деятельности
	Форма обратной связи с учащимися

Приложение 3
Форма  заявления родителей (законных представителей) обучающихся об организации обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
И. о. директора  МОУ  «Красноборская  СШ»

__________________

____________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя) ребёнка)

____________________________________________________________

(контактный телефон)

____________________________________________________________

(электронная почта)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас организовать обучение моему ребёнку _______________________________________________________________________________________________________,

(ФИО учащегося)

учащемуся (-ейся) ____________ класса в дистанционной форме с ___ марта

до особого распоряжения. Ответственность за сохранность жизни и здоровья ребёнка беру на себя.

Гарантирую создание условий для обучения ребёнка в дистанционном режиме и выполнение им заданий, назначенных учителем.

С условиями применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий ознакомлен(а)

____________________

(подпись)

_________________/____________________/____________________________

        (дата)                            (подпись)                                 (расшифровка)